
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

 

 

Oggetto: determina di affido diretto corso di formazione su Nuova Passweb per il personale 

di segreteria-CIG: B9072DFFA9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affido specificato in oggetto; 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera B del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA L.R Sicilia n. 1 del 26/01/2017 che modifica la L.R. Sicilia n. 12 del 12.07.2011 e la L.R. 

Sicilia n. 8 del 17/05/2016 in materia di U.Re.Ga.; 

VISTO l’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti Pubblici) il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 

28/08/2018 (D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018), aggiornato al nuovo codice dei 

contratti D.L.g.s. 36/2023 con delibera n. 4 del 25/09/2023 (Prot.n. 9461 del 26/09/2023); 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le linee attuative del nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

50
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


CONSIDERATO che, relativamente ai servizi di cui in premessa, non ci sono “convenzioni 

attive” sulla piattaforma “Consip”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal C.I. in data 13/02/2025 con delibera 

n. 11 del verbale n.2; 

VISTA la richiesta di disponibilità nostro prot. 13610 del 05/11/2025  alla ditta di comprovata 

esperienza e professionalità: 3D SOLUTION s.r.l., con sede legale  in via G.Matteotti 19/21 , 

80026 Casoria (NA); 

VISTA la disponibilità espressa dalla ditta 3D SOLUTION s.r.l. di Casoria (NA)con allegato 

preventivo di spesa, nostro Prot. 13779 del 10/11/2025; 

DETERMINA 

 

• di impegnare la spesa di € 1.200,00 ( omnicomprensivo) relativa alla formazione 

indicata in oggetto, all’ Aggr. A02; 

• di procedere all’affido diretto alla formazione indicata in oggetto per un massimo di un 

totale complessivo pari all'impegno ossia € 1.200,00, Iva compresa; 

• di affidare al D.S.G.A. dell'istituzione scolastica l'adempimento di quanto contenuto 

nell'art.11 del vigente Regolamento di contabilità (D.A. 7753/2018); 

• La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo online sul sito web dell’Istituto. 

 

Responsabile del procedimento: il dirigente scolastico Prof.ssa Maria Rosa Barone. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Rosa Barone 

                                                                       * La firma autografa è omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DSGA AGATA CAVALLARO TEL. 0957556926 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AA MAURIZIO RIZZO TEL. 0957556922 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

50
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
U


